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ÖZET 

Üniversitelerde okutulan ortak zorunlu derslerde öğrencilerin 
motivasyonu ve başarı oranı uzun yıllardır tartışılan bir konudur. 
Benzer bir şekilde,  Meslek Yüksek Okulu (MYO) öğrencilerinin genelde 
derslere, özelde ise zorunlu olan ortak derslere olan ilgisi çeşitli 
araştırmalara konu olmuştur (Bekdemir, 2009;  Kademli ve Hastürk, 
2007).  Bölümlerin temel derslerinin dışında kalan ve tüm bölümlere 
verilen Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi, Türkçe ve İngilizce derslerine 
öğrencilerin ilgisinin düşük olduğu gerek derslerin öğretim elemanları, 
gerekse öğrenciler tarafından dile getirilmektedir. 1934 yılından beri 
düzenli olarak verilen ve zorunlu olan Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi 
dersi, günümüzde bazı üniversitelerde sınıf ortamında yüz-yüze, 
bazılarında ise sanal ortamda çevrimiçi olarak verilmektedir. Adı geçen 
bu dersin verimliliğinin artırılması için öncelikle dersin gereksinimleri 
belirlenmeli; bu gereksinimlerin yerine getirilerek derslerin 
iyileştirilmesi sağlanmalı ve gençlerin tarih bilinciyle yetişebilmesi için 
daha çok çaba harcanmalıdır. (Aksoy, 2003; Akbaba, 2009;  Özüçetin ve 
Nadar, 2010). Bu bağlamda, ifade edilen sorunlar, dersin içeriği, işleniş 
yöntemi, verilen ödevlerin işlevselliği, dersin genel olarak sağladığı 
faydaları açısından bilimsel bir araştırma konusu olarak irdelenmek 
istenmiş ve öğrencilerin görüş ve önerileri alınmıştır. Çalışma, geniş 
kapsamlı bir program değerlendirme ve geliştirme çalışmasının ilk 
aşaması olacağı için eğitimde program geliştirme modelleri incelenmiş 
ve Brown’ın (1995) temel aldığı ana başlıklar kullanılmıştır. İhtiyaç 
Analizi, Amaç ve Hedefler/İçerik, Kullanılan Materyaller, Verilen Ödevler 
ve Ölçme ve Değerlendirme olarak belirtilen bu başlıklar araştırmayı 
yönlendirmiştir. Bu noktadan hareketle, Atatürk İlkeleri ve İnkılap 
Tarihi dersini henüz sınıf ortamında vermeye devam eden üniversiteler 
incelenmiş ve bu araştırma kapsamında bir vakıf üniversitesinde 
öğrenim görmekte olan 86 Meslek Yüksek Okulu öğrencisinin bu derse 
ilişkin deneyimleri, görüş ve önerileri sorulan açık uçlu sorularla 
alınmıştır.  Ardından, daha detaylı veri toplamak amacıyla 9 öğrenci ile 
yüz yüze görüşmeler yapılmıştır. Nitel araştırma deseni kullanılan 
çalışmada, toplanan verilerin içerik analizi sonucunda öğrencilerin 
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dersin zorunlu olmasını uygun gördükleri, dersi faydalı buldukları, 
fakat dersin içerik, işleniş yöntemi ve verilen ödevlerin faydası açısından 
kapsamlı değişiklikler önerdikleri görülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Üniversitede zorunlu ortak dersler; Atatürk 
İlkeleri ve İnkılap Tarihi dersi; Meslek Yüksek Okulu öğrencileri, içerik 
analizi. 

 

SHOULD ATATURK'S PRINCIPLES AND HISTORY OF 
TURKISH REVOLUTION COURSE BE COMPULSORY? 

UNIVERSITY STUDENTS’ VIEWS AND SUGGESTIONS 

 

ABSTRACT 

Several research studies have been conducted in order to analyze 
the university students motivation related to the required courses. 
Likewise, motivation of the students attending Vocational Schools and 
their motivation and interest in the compulsory courses have also been 
researched by some scholars in Turkey. (Bekdemir, 2009; Kademli & 
Hastürk, 2007). One of the compulsory courses given to all students at 
universities is Ataturk’s Principles and History of Turkish Revolution. At 
some universities, this course is conducted in the classrooms and at 
some others as an online course. In order to create more motivation for 
this course and improve the quality, the first thing to do was to evaluate 
the course using Brown’s (1995) model. In this model, the following 
dimensions were taken into consideration: needs analysis, goals and 
objectives/content, teaching methods, materials used, homework 
assignments given, testing and evaluation. Therefore, this qualitative 
research was conducted in order to get the students’ views and 
suggestions related to Ataturk’s Principles and History of Turkish 
Revolution course. Open-ended questions were asked to 86 students 
attending the Vocational School of a foundation university in Istanbul, 
related to the dimensions mentioned above.  The students were also 
asked whether they want this course to be compulsory or not and 
whether they find it useful or not. 9 students were also interviewed. The 
content analysis of the whole data revealed that students find the 
course useful and believe that it should continue to be compulsory. 
Nevertheless, they suggest major changes in regards the content, 
teaching methods, homework assignments, and testing and evaluation 
of the course.  

Key Words: Compulsory courses at universities, Atatürk’s 
Principles and History of Turkish Revolution, Vocational School 
students, content analysis. 

 

Üniversitelerde okutulan ortak zorunlu derslerde öğrencilerin motivasyonu ve baĢarı 

oranı uzun yıllardır tartıĢılan bir konudur. Benzer bir Ģekilde,  Meslek Yüksek Okulu (MYO) 
öğrencilerinin genelde derslere, özelde ise zorunlu olan ortak derslere olan ilgisi çeĢitli 

araĢtırmalara konu olmuĢtur (Bekdemir, 2009;  Kademli ve Hastürk, 2007).  Bölümlerin temel 

derslerinin dıĢında kalan ve tüm bölümlere verilen Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi, Türkçe 
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ve Ġngilizce derslerine öğrencilerin ilgisinin düĢük olduğu gerek derslerin öğretim elemanları, 
gerekse öğrenciler tarafından dile getirilmektedir.  

Söz konusu zorunlu derslerden olan Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersi ilk defa 

Maarif Vekili Yusuf Hikmet Bayur tarafından, 4 Mart 1934‟te Ġstanbul Üniversitesi‟nde o gün 
açılıĢı yapılan Ġnkılâp Enstitüsü‟nde verilmiĢ (Aslanapa, 1997, Akt. Ġnan 2012: 52),  ikinci ders 

ise iki hafta sonra 20 Mart 1934 tarihinde BaĢbakan Ġsmet Ġnönü tarafından bugün Ankara 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi olan Hukuk Mektebi‟nde verilmiĢtir (Ġnan, 2012: 52). Dersin 
düzenli olarak, bir yıla yayılarak verilmesine ise 1934-1935 yılında geçilmiĢtir (Ġnan, 2012: 

53). Dersin, devam zorunluluğu olmadan zorunlu olarak alınması ise yine aynı yıl karara 

bağlanmıĢtır  (T. C. Resmi Gazete, 1934, Akt.  Ġnan, 2012: 53). 1 Ekim 1941 tarihinde 

CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü meclis konuĢmasında, “Ģimdiye kadar konferans biçiminde 
verilen derslerin yükseköğretim kurumlarında esaslı bir ders Ģeklinde verilmesi” ve ayrıca bu 

konularda bilimsel araĢtırmalar yapmak ve yaymak amacıyla “Türk Ġnkılâp Tarihi ve Türkiye 

Cumhuriyeti Enstitüsü” kurulması gereğini vurgulamıĢtır. (TĠTE, 1942: 62, Akt. Ġnan, 2012: 
53). Eğitim Bakanlığı‟nın bu konuĢmanın ardından TBMM‟ne götürdüğü tasarısıyla Türk 

Ġnkılâp Enstitüsü‟nün kurulması kararlaĢtırılmıĢ ve 1942‟ye kadar siyasiler tarafından 

konferans biçiminde verilen dersler, üniversitelerin görevli öğretim üyelerine bırakılmıĢtır. 
(Ġnan, 2012: 53). 

Ders, 1960‟da “Türk Ġnkılap Tarihi ve Türkiye Cumhuriyet Rejimi”, 1968‟de “Türk 

Devrim Tarihi”, 1980 sonrası “Türk Ġnkılap Tarihi” adıyla okutulmuĢtur. 1981 yılından 

itibaren ise 2547 sayılı Yüksek Öğretim Kanunun uyarınca “Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi” 
adını almıĢtır (Akt. Özüçetin ve Nadar, 2010). 6 Kasım 1981 tarih ve 2547 sayılı Yüksek 

Öğretim Kanunu uyarınca “Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi” adını alarak, baĢından beri 

olduğu gibi zorunlu ders olma niteliğini korumuĢtur. (Doğaner, 2005). Dersin amacı aĢağıda 
özetlendiği gibidir: 

“Türk inkılabının tarihi anlamı ve önemini kavratmak, Atatürk’ün milliyetçilik ve 

medeniyetçilik anlayışını belirtmek,…Atatürkçülüğü benimseterek, Atatürk’ün dünya görüşünü 

ve düşüncelerini kavratmak,...Atatürk'e Türk İnkılabına ve onun ilkelerine yürekten bağlı, 
bunların inançlı savunucusu olma bilincini kazandırmak, Günümüzün ve geleceğin 

sorunlarına Atatürkçü bir yaklaşımla çözümler getirebilecek tutum, davranış ve yetenekler 

kazandırmak”. TC. Milli Eğitim Bakanlığı Tebliğler Dergisi, C.44,S.2087, 25 Mayıs 
1981,s.205. (Akt. Özüçetin ve Nadar, 2010: 474). 

Görüldüğü üzere, Atatürk Ġlke ve Ġnkılap Tarihi dersleri gençliğe inkılapların temel 

felsefesini benimsetmeyi amaçlamıĢtır. Bu amacı ne kadar gerçekleĢtirdiği konusunda ise 
çeĢitli akademisyenler tarafından bilimsel çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu bağlamda, öğrencilerin 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersine yönelik algı ve tutumlarını ölçmek üzere Köçer 

(2009), TaĢ ve Sanalan (2004) gibi araĢtırmacılar tarafından ölçekler geliĢtirilmiĢtir. Bu 

ölçekler, Atatürk Ġlke ve Ġnkılâplarının gençler tarafından ne kadar benimsendiğini ya da dersle 
ilgili intibalarını belirleyen ölçeklerdir. Öğrencilerin tutumlarını ölçmek ve dersleri ona göre 

ele almak çok faydalı olacaktır. Bir diğer yaklaĢım da öğrencilerin dersin içeriği, iĢleniĢ 

yöntemi, verilen ödevler, ölçme değerlendirme yöntemleri gibi konularda ayrıntılı görüĢ ve 
önerilerinin alarak, dersi yeniden tasarlamak üzere elden geçirmektir. Ders bazı üniversitelerde 

yüz-yüze, sınıf ortamında, bazılarında ise çevrimiçi ders Ģeklinde verilmektedir.  Adı geçen bu 

dersin verimliliğinin artırılması ve yukarıda belirtilen amacını gerçekleĢtirebilmesi için 
öncelikle dersin gereksinimleri belirlenmeli; bu gereksinimlerin yerine getirilerek derslerin 
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iyileĢtirilmesi sağlanmalı ve gençlerin tarih bilinciyle yetiĢebilmesi için daha çok çaba 
harcanmalıdır. (Aksoy, 2003; Akbaba, 2009;  Özüçetin ve Nadar, 2010).  

Bu bağlamda, ifade edilen sorunlar, dersin içeriği, iĢleniĢ yöntemi, verilen ödevlerin 

iĢlevselliği, dersin genel olarak sağladığı faydaları açısından bilimsel bir araĢtırma konusu 
olarak irdelenmek istenmiĢ ve öğrencilerin görüĢ ve önerileri alınmıĢtır. ÇalıĢma, geniĢ 

kapsamlı bir program değerlendirme ve geliĢtirme çalıĢmasının ilk aĢaması olacağı için 

eğitimde program geliĢtirme modelleri incelenmiĢ (Brown, 1995; Demirel, 2012; Graves, 

2000; Nation & Macalister, 2010; Özçelik, 2010; Richards, 2001; Yüksel & Sağlam, 2012) ve 
araĢtırmada Brown‟ın (1995) temel aldığı ana baĢlıklar kullanılmıĢtır. Ġhtiyaç Analizi, Amaç 

ve Hedefler, Kullanılan Materyaller, Ölçme ve Değerlendirme ve Programın Değerlendirilmesi 

olarak belirtilen bu baĢlıklar araĢtırmayı yönlendirmiĢtir.  

Bu noktadan hareketle, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersini henüz sınıf ortamında 

vermeye devam eden üniversiteler incelenmiĢ ve bu araĢtırma kapsamında bir vakıf 

üniversitesinde öğrenim görmekte olan MYO öğrencilerinin bu derse iliĢkin deneyimleri, 
görüĢ ve önerileri irdelenmiĢtir. Bu ana amaç çatısı altında cevaplanmak istenen araĢtırma 

soruları ise Ģöyledir: 

1. Öğrencilere göre, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin üniversitelerde zorunlu 

ders olarak okutulması uygun mudur? 

2. Bu ders hangi açılardan faydalı ya da faydasızdır? 

3. Dersin veriliĢ yöntemi hangi açılardan verimli ya da verimsizdir?    

4. Dersin veriliĢi açısından en etkili yöntem önerileri nelerdir? 

5. Ġçerik ilgi çekici midir; çıkarılması ya da eklenmesi gereken konular var mıdır? 

6. Derste kullanılan materyaller/görseller/teknoloji nelerdir ve bunlar öğrencilerin 

dersi öğrenmesinde etkili midir?  

7. Derste verilen ödevler etkili oluyor mu?  

8. Dersin değerlendirmesi uygun ve adil yapılıyor mu?  

9. Öğrencilerin bu derste öğrendikleri hayatlarına hangi alanlarda katkı sağlayacak? 

Yöntem 

Nitel araĢtırma deseni kullanılan çalıĢmada öncelikle açık uçlu sorularla veri 

toplanmıĢtır.  Verilerin analizleri sonucunda ortaya çıkan belli baĢlı konularla ilgili daha 

detaylı veri toplamak amacıyla ise ikinci aĢamada seçilen öğrencilerle nitel veri toplama 
yöntemlerinden yüz yüze görüĢme yöntemi kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2011-2012 öğretim yılı bahar dönemimde Ġstanbul‟da 

bir vakıf üniversitesi, Meslek Yüksek Okulu Rekreasyon, Antrenörlük ve Spor Yöneticiliği 

bölümlerinde okuyan toplam 207 öğrenciden, zorunlu “Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi” dersi 
konusundaki görüĢ ve önerileriyle toplam 86 öğrenci oluĢturmaktadır. Örneklem seçiminde 

olasılık temelli örnekleme yöntemlerinden “küme örnekleme” kullanılmıĢtır (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2000). MYO‟nun 4 farklı bölümünde okumakta olan ve dersi zorunlu olarak almakta 
olan öğrenciler araĢtırmanın örneklemini oluĢturmuĢtur.  Bu örneklem grubundaki 

öğrencilerin, bölümlere göre dağılımı aĢağıdaki gibidir: 

Meslek Yüksek Okulu Kadın Erkek Toplam 

Rekreasyon Bölümü 13 5 18 
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Antrenörlük Bölümü 33 5 38 

Spor Yöneticiliği Bölümü            26 4 30 

 86 

Öğrencilerin yaĢı 18 ile 35 arasında değiĢmektedir.  

Yüz yüze görüĢmeler ise her bölümden seçilen (Rekreasyon Bölümü: 3, Antrenörlük 
Bölümü: 3, Spor Yöneticiliği Bölümü: 3)  toplam 9 öğrenci ile yapılmıĢtır. 4 kadın ve 5 

erkekten oluĢan grubun yaĢ ortalaması 25tir.  Bu örneklemin seçiminde, amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden “kolay ulaĢılabilir durum örneklemesi” kullanılmıĢ ama ulaĢılan öğrencilerin 
farklı görüĢleri temsil edebilmeleri için “doğrulayıcı veya yanlıĢlayıcı durum örneklemesi” 

olmasına özen gösterilmiĢtir (Patton, 1987, Akt. Yıldırım ve ġimĢek, 2000).  

Veri toplamanın ilk aĢamasında, katılımcılara esneklik sağlaması açısından hazırlanan 

soruların açık uçlu olmasına (Yıldırım & ġimĢek, 2005)  özen gösterilmiĢtir. ÇalıĢmada 
kullanılan bu açık uçlu sorular ve daha sonra uygulanacak olan yüz yüze görüĢme soruları iki 

eğitimde program geliĢtirme uzmanı tarafından birlikte tasarlanmıĢ ve diğer iki uzmanın 

sorularla ilgili önerileri alınarak bazı sorular değiĢtirilmiĢ, bazıları birleĢtirilmiĢ, bazıları ise 
tamamen çıkarılmıĢtır. 

Son haline getirilen sorular, önce üç öğrenciye sorularak pilot uygulaması yapılmıĢ ve 

öğrencilerden geri bildirim alınmıĢtır. Uygulama sonunda her iki aĢamada kullanılacak 

soruların kolay anlaĢılır ve cevaplanabilir olduğu belirlenerek, uygulamaya hazır hale 
getirilmiĢtir.  

AraĢtırmada etik kuralları gözetmek, güvenli bir ortam yaratarak katılımcıların 

kendilerini rahat hissetmelerini sağlamak için öncelikle katılımcılar bilgilendirilmiĢ ve 
onayları alınmıĢtır. (Groenewald, 2004; Kvale 1996).   

Bu amaçla katılımcılara araĢtırmanın ne amaçla yapıldığı, araĢtırmada hangi 

aĢamaların olduğu, bu araĢtırmaya katılımın gönüllülük esasına dayandığı, katılımcının açık-
uçlu soruları cevaplarken ya da mülakat esnasında istediği zaman cevaplamayı bırakabileceği 

ve kimliğine ait bilgilerin gizli tutulacağı belirtilmiĢtir. Açık-uçlu soruların cevaplanması 20-

25 dakika, yüz yüze görüĢmeler ise 15-25 dakika arasında sürmüĢtür. Tüm yüz yüze 

görüĢmeler katılımcıların izni alınarak dijital kayıt cihazıyla kaydedilmiĢtir. 

Yüz-yüze görüĢmelerin ardından araĢtırmacı, Miles ve Huberman (1994) tarafından 

geliĢtirilen Yüz-Yüze Mülakat Ġrtibat Özet Formunu kullanarak kodlama ve temalama 

sırasında diğer iki uzmandan yardım alabilmesini kolaylaĢtırmıĢ ve görüĢme sırasında öne 
çıkan önemli konuları not almıĢtır. 

Verilerin Analizi 

Yazıya geçirilen görüĢmeler araĢtırmacılar tarafından analize hazır hale getirilmiĢtir. 
Verilerin analizinde, içerik analizi modellerinden Straus ve Corbin (1990)‟in beĢ aĢamalı 

modeli kullanılmıĢtır. Veriler iki uzman tarafından kodlanmıĢ, ortak temalar bulunmuĢ, veriler 

kodlara ve temalara göre düzenlenmiĢ ve bulgular yorumlanmıĢtır. Son aĢamada ise uzmanlar 

bir araya gelerek analizlerini değerlendirmiĢler ve bulguları alan yazını dikkate alarak 
raporlaĢtırmıĢlardır.  

AraĢtırmanın geçerlik ve güvenirliğini sağlamak için Miles ve Huberman (1994: Akt: 

Yıldırım & ġimĢek, 2000) tarafından önerilen önlemler dikkate alınmıĢtır.  

Bulgular ve Tartışma 
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Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersi ile ilgili öğrenci görüĢleri ve önerileri, açık uçlu 
sorulara verilen cevapların ve yapılan mülakatların analizleri sonucunda aĢağıdaki gibidir. 

Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi dersinin üniversitelerde zorunlu ders olarak 

okutulması uygun mudur? 

AraĢtırmanın ilk sorusuna verilen yanıtlar Ģöyledir:  

 Dersin zorunlu 

olması uygundur 

Dersin zorunlu 

olması uygun 

değildir 

Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi 

dersi 

86/32 86/19 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin zorunlu olmasını uygun gören öğrencilerden 
gelen bazı açıklamalar ve bahsedilme sıklığı aĢağıda maddeler halinde sıralanmıĢtır. 

 GeçmiĢimizi tarihimizi, nereden geldiğimizi, milli değerlerimizi öğrenmeliyiz. / 

Herkes tarihini bilmeli.  / Tarihimizi unutmamalıyız. (27 kiĢi) 

 Kültür ve birikim açısından (2 kiĢi). 

 Gelecek nesiller Atatürk ilkelerini bilmeli (2 kiĢi) 

Atatürk Ġlke ve Ġnkılapları dersinin zorunlu olmasını uygun görmeyen öğrencilerden 
gelen açıklamalar ve bahsedilme sıklığı aĢağıda maddeler halinde sıralanmıĢtır. 

 Bölüm dıĢı ders, mesleğimizle ilgili değil (5 kiĢi) 

 YurtdıĢından gelenlere ve fikirleri uymayanlara, belirli yaĢa gelip fikirleri oluĢmuĢ 

insanlara, çalıĢanlara uygun değil (5 kiĢi) 

 ĠĢ hayatında faydalı olmayacak (5 kiĢi). 

 Bu Ģekilde verilecekse gerek yok (2 kiĢi) 

 Lisede zaten gördük (2 kiĢi) 

Görüldüğü üzere öğrencilerin çoğunluğu dersin zorunlu olmasını uygun bulmaktadır. 
Bu görüĢ, gençlerin tarih bilinci kazanmaya önem verdiğini vurgulamaktadır. Zorunlu 

olmasını uygun görmeyen öğrencilerin açıklamalarında ise dersin veriliĢ yöntemi, belirli 

fikirlerin vurgulanmasından kaynaklanan sıkıntılar ve ilerideki hayatlarına faydası olmayacağı 

görüĢleri belirtilmiĢtir. 

Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi dersi faydalı mıdır? Hangi açılardan faydalı ya da 

faydasızdır? 

Zorunlu derslerin faydalı olup olmadığı sorulduğunda öğrencilerden gelen yanıtlar 
Ģöyledir: 

 Ders 

faydalıdır 

Ders faydalı 

değildir 

Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi 

dersi 

86/71 86/4 
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Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersini faydalı bulan öğrencilerden gelen açıklamalar 

temalaĢtırılarak aĢağıda tek madde olarak sunulmuĢtur. 

 Tarihimiz-geçmiĢimiz önemli bilmek lazım. “Türkiye‟nin büyük tarihi geleceğe 

ıĢıktır.” 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersini faydalı bulmayan öğrencilerden gelen 

açıklama da tek madde halinde sunulmuĢtur.  

 Çünkü faydalı değil. 

Öğrencilerin tamamına yakını bu dersin faydalı olduğunu belirtmektedir. Mülakatların 
da desteklediği bu bulgu öğrencilerin dersi zorunlu olarak almaktan Ģikâyetçi olmadıklarını 

göstermektedir. Hatta zorunlu olmasının önemli ve gerekli olduğunun altını çizmiĢlerdir. 

Zorunlu olarak verilmediği zaman “öğrenci psikolojisi devreye girecektir ve bazı öğrenciler 

dersten çekileceklerdir”. Bu durum, öğrencilerin de belirttiği gibi “bazı öğrencilerin tarih 
bilincine sahip olmadan yetiĢmesine yol açacak ve toplum için zararlı olacaktır.”   

Dersin veriliş yöntemi verimli mi? Hangi açılardan verimli ya da verimsiz?    

Dersin veriliĢ yönteminin verimli olup olmadığı sorulduğunda gelen yanıtlar Ģöyledir: 

 Dersin 

veriliş 

yöntemi 

verimlidir 

Dersin veriliş 

yöntemi verimli 

değildir 

Atatürk İlkeleri ve 

İnkılap Tarihi 

dersi 

86/20 86/5 

 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin veriliĢ yöntemini verimli bulan 

öğrencilerden gelen bazı açıklamalar Ģöyledir: 

 Görseller, bilgisayar, projeksiyon, slaytlarla (3) 

 Öğrenci katılımlı, etkileĢimli (2) 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin veriliĢ yöntemini verimli bulmayan 
öğrencilerden gelen bazı açıklamalar ve bahsedilme sıklığı aĢağıda tek madde halinde 

sunulmuĢtur. 

 Dersi öğrenciler sabote ediyor, gürültülü ortam, sınıf ortamı uygun değil (6 kiĢi) 

 Kitapta ne varsa slaytlarda da var (2). 

 Ayrıntılı, ezber ağırlıklı (3) 

 Hoca okuyor, öğrenci altını çiziyor (2). 

 Sıkıcı (2). 

Dersleri etkileĢimli geçen, monoton olmayan, sadece öğretim elemanının aktarıcı 
konumda olmadığı durumları tercih etmekte ve ilgi çekici bulmaktadırlar. Ayrıca, görüldüğü 
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gibi, derslerin kalabalık gruplar halinde alınıyor olması da verimliliği olumsuz yönde 
etkilemektedir.  

 

Etkili yöntemler konusunda öneriler nelerdir? 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersi için öneriler: 

 Resimlerle, filmlerle, belgesellerle, daha çok görsel, bilgisayar, projeksiyon 

kullanılarak (15 kiĢi) 

 Tartılmalı, soru-cevap. KarĢılıklı etkileĢimli, münazara Ģeklinde (10 kiĢi) 

 Ayrıntıya girmeden, kısa-öz (7 kiĢi) 

 Blok yerine kısa ve az süreli /Kısa ve öz/Uzun olmamalı/35-40 dakika olmalı (14 

kiĢi) 

 Sınıf mevcudu azaltılmalı (2) 

 Yoklama alınmamalı (4 kiĢi) 

 Seçmeli ders olmalı (3 kiĢi) 

 Ders kaldırılmalı (3 kiĢi) 

 Daha etkili araĢtırmaya dayalı ders iĢlenmeli (2 kiĢi). 

Dersin veriliĢ yöntemiyle ilgili benzer görüĢler mülakatlarda da çıkmıĢtır. TartıĢma 

ortamları yaratıldığında ve bu tartıĢmalar tarafsız olarak yapıldığında, herkesin birbirini 

dinlediği paylaĢımlar olduğunda derse katılımın daha etkin olduğu ve dersin daha verimli 

geçtiği belirtilmiĢtir. Derslerde klasik yöntemler dıĢında belgesellerin, filmlerin de 
kullanılması, hatta belirli yerlere geziler düzenleyerek dersin o tarihi ortamlarda iĢlenmesi, 

derslere alanında uzman farklı yazarların, tarihçilerin, araĢtırmacıların çağrılması gibi 

yöntemler vurgulanmıĢtır.   

Dersin içerikleriyle ilgili görüşler   

Zorunlu derslerin içeriğinin uygun/ilgi çekici olup olmadığı sorularına öğrenci 

yanıtları Ģöyledir: 

 Dersin içeriği 

uygundur/ilgi 

çekici 

Dersin içeriği 

uygun ve ilgi 

çekici/değildir 

Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi 

dersi 

86/47 uygun 

86/13ilgi çekici 

86/4 uygun değil 

86/4 çekici değil 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin içeriğini uygun bulmayan öğrencilerden 

gelen bazı açıklamalar: 

 Bazen konu dıĢına çıkılıyor. 

 Tek taraflı tarih olmuyor. 

 Hep iyi yönler anlatılıyor. 

 Sınıf içi otorite sağlanmalı 
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 Ortam uygun değil. 

 Gereksiz. 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin içeriğini ilgi çekici bulmayan öğrencilerden 
gelen bazı açıklamalar aĢağıda sunulmuĢtur. 

 Türk tarihi ile ilgili olsa uygun olabilir. 

 Ele alınıĢı değiĢik yöntemlerle olmalı. 

 Anlatım tarzı değiĢmeli. 

Dersin içeriğiyle ilgili bulgular, mülakatlarla da desteklenmiĢtir. Öğrenciler, dersin 

içeriğinden çok ele alınıĢ yöntemi hakkında yorumlarda bulunmuĢlardır. Ġçeriğin daha ilgi 
çekici Ģekilde iĢlenmesi gereği ve paylaĢımlarda tarafsız olunması, dersin farklı kaynaklara 

dayalı olarak yürütülmesi istenmektedir. Ġçeriğin yanı sıra vurgulanan bir diğer konu ise yine 

sınıf ortamı ve ortamın verimli olmaması dolayısıyla dersin etkili geçmemesidir. Buna çözüm 
olarak yoklama alınmamasını, sadece ilgilenenlerin derse katılmasını, böylece ders içeriğinin 

daha derinlemesine paylaĢılabileceğini belirtmiĢlerdir.  

Derste kullanılan materyaller ve etkisi  

Derste kullanılan materyaller ve etkisi ile ilgili sorulan sorulara verilen yanıtlar 
Ģöyledir: 

 Derste kullanılan 

materyaller  

Öneriler 

Atatürk 

İlkeleri ve 

İnkılap 

Tarihi 

dersi 

 %98 bilgisayar, 

slayt, projeksiyon 
vb. 

 Etkili ama yetersiz 

 Okulumuz bu 

yönden eksik 

hocaları 
suçlayamayız. 

 Teknoloji 

süper 

 “Tarih için 

baĢka ne 

teknoloji 

kullanıla-
bilir. 

 

 

Mülakat analizleriyle de varılan sonuçlar, öğrencilerin genelde benzer tarz 

materyallerle ders iĢledikleri ve genelde bilgisayar teknolojisi kullanımının yetersiz kaldığı 
yönündedir. Materyal kullanımının çeĢitlendirilmesi ve bu konuda daha yaratıcı olunması 

vurgulanmıĢtır. 

Derste verilen ödevler etkili mi?  

Derste verilen ödevlerin etkili olup olmadığını sorulduğunda verilen yanıtlar Ģöyledir:  

 Ders ile ilgili 

ödevler etkilidir 

Ders ile ilgili verilen 

ödevler etkili değildir 

Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi 

dersi 

86/19 etkili  86/4 etkili ödev 
verilmiyor. 

86/17 yeterli değil 
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Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap dersi ile ilgili verilen ödevleri etkili ve faydalı bulan 

öğrencilerden gelen bazı açıklamalar tek madde halinde sunulmuĢtur. 

 Etkili olan ödevler: Konu anlatımı, internette araĢtırma, grup ödevleri, 

 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap dersi ile ilgili verilen ödevleri etkili ve faydalı bulmayan 

öğrenciler ise 

 Yeterli değil/faydalı değil/gereksiz/klasik ödevler veriliyor Ģeklinde açıklama 

yapmıĢlardır. 

 Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi dersinde verilen ödevlerle ilgili öğrencilerin 

önerileri. 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersi için: 

 “Daha teĢvik edici ödevler verilmeli.” 

 “AraĢtırma ödevi verilip bunlar münazara Ģeklinde tartıĢılmalı.” 

 “Herkes ödevi zorunluluktan yapıyor, zorunlu olmamalı, öğrenciye angarya.” 

Açık uçlu soruların ve mülakatların analizi sonucu ulaĢılan bulgulara göre, 
öğrencilerin çoğunluğu daha yaratıcı ödevlerle motive olacaklarını belirtmekte ve hem derse 

hem de genelde tarih konusuna ilgilerinin böylece daha da artacağını vurgulamaktadırlar. 

Ödevlere dersin ölçme ve değerlendirmesinde daha çok yüzde verilmesi de ayrıca belirttikleri 
bir diğer istektir. Mülakatlarda bir öğrencinin belirttiği gibi, ödevler “tamamen mecburiyetten 

yapılmakta ve dolayısıyla sıkıcı” olmaktadır. Bu bağlamda, daha “yaratıcı ödevlerle 

desteklenirse, derse ilgi artacaktır; öğrenciler derse daha keyifle ve daha büyük bir oranda 

katılacaklardır”.  

 

Derste kullanılan ölçme ve değerlendirme yöntemleri nelerdir?  

Derste kullanılan ölçme ve değerlendirme yöntemlerinin faydalı olup olmadığı 
sorulduğunda gelen yanıtlar Ģöyledir: 

 Derste kullanılan 

ölçme ve 

değerlendirme 

yöntemleri 

uygundur /adildir 

Derste kullanılan 

ölçme ve 

değerlendirme 

yöntemleri uygun / 

adil değildir 

Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi  

86/33 adil 86/6 uygun değil 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinde kullanılan ölçe ve değerlendirme 

yöntemlerini uygun/adil bulmayan öğrencilerden gelen bazı açıklamalar:  

 “Adil değil çünkü ben antrenmanlarda çocuklara tarih anlatmayacağım.” 

 “Ezbere dayalı, verimsiz.” 

 “Net bir cevap anahtarı yok.” 
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Öğrencilerin çoğunluğu dersin ölçme ve değerlendirmesini uygun bulmakla birlikte, 
mülakat yapılan öğrencilerin de vurguladığı gibi yöntemlerin daha çeĢitlendirilmesi, daha net 

bir değerlendirme sistemi kullanılması ve yaratıcı yöntemlerle, ezberden uzak,  projelerle, 

sunumlarla, dönem ödevleriyle, araĢtırma çalıĢmaları, münazaralar, yaĢayan tarihçilerle 
mülakatlar gibi yöntemlerle çeĢitlendirilerek ölçülmesi gereği belirtilmiĢtir. 

Derste öğrenilenler öğrencilerin hayatlarına katkı sağlayacak mı? 

AraĢtırmanın bu sorusuna verilen yanıtlar Ģöyledir.  

 Ders hayatlarına 

katkı sağlayacak 

Ders hayatlarına katkı 

sağlamayacak 

Atatürk İlkeleri 

ve İnkılap Tarihi 

dersi 

86/28 86/12 

 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin hayatlarına katkı sağlayacağını söyleyen 

öğrencilerden gelen bazı açıklamalar ve bahsedilme sıklığı aĢağıda maddeler halinde 

sıralanmıĢtır. 

 Hayat boyu/Her alanda /Genel kültür (28 kiĢi) 

 Tarihimizi bilmek açısından (20 kiĢi) 

 Kariyer için, BranĢım için, KPSS için (5 kiĢi) 

 Sosyal açıdan (3 kiĢi) 

 Askerlik hayatımda (2 kiĢi) 

  “Tarihten bahsedilince boĢ boĢ bakmamak için faydalı.” 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin hayatlarına hiçbir katkısı olmayacağını 

söyleyen öğrencilerden gelen bazı açıklamalar ise Ģöyle sıralanmıĢtır. 

 Hiçbir alanda katkı sağlamayacak (8) 

 “Üzgünüm pek katkı sağlamayacak. Bu yaĢtan sonra düĢüncelerimi değiĢtirecek 

değilim.” 

Mülakat sonuçlarının da desteklediği gibi, öğrencilerin çoğunluğu dersin hayatlarına 

çeĢitli açılardan katkı sağlayacağını, özellikle de tarih konusunda genel kültürlerinin 

artmasıyla toplumda daha sağlam duracaklarını vurgulamaktadırlar. Hayatlarının her alanına 
yansıyacak bilgilerle donanabilecekleri bir ders olduğunun vurgulayan öğrenciler, bu 

bağlamda yine dersin içerik ve veriliĢ yöntemi açısından ciddi Ģekilde ele alınması gereğini 

belirtmiĢlerdir. Dersin kendilerine bir katkısı olmadığını belirten öğrencilerle yapılan 

görüĢmelerde ise öğrenciler dersin fikirlerini değiĢtirmek üzere tasarlandığı izlenimine 
kapıldıklarını belirterek, dersin daha tarafsız verilmesi gereğinin altını çizmiĢlerdir. Ġnan‟ın 

(2012: 55) da belirttiği gibi, dersin nasıl okutulması gerektiği ile ilgili benzer tartıĢmalar 

geçmiĢten günümüze değin yapılmıĢtır. Bununla birlikte, her iki grup öğrenci de dersin 
zorunlu olması konusunda olumlu görüĢ bildirmiĢtir. 
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Sonuç ve Öneriler 

AraĢtırmanın konusunu oluĢturan tüm Yükseköğretim kurumlarında zorunlu olarak 

okutulan Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin içerik, yöntem ve teknikleriyle ilgili 

öğrenci görüĢleri ve önerileri analiz edildiğinde aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

1. Öğrenciler, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin zorunlu ders olarak 

okutulmasından yanadırlar. Bulgulardan da anlaĢılacağı üzere öğrencilerin çoğunluğu dersin 

zorunlu olmasını uygun görmekte ve tarihimizi bilmemiz açısından önemli olduğunu 

vurgulamaktadır. 

2. Öğrencilerin büyük bir çoğunluğu dersi faydalı ve önemli bulmaktadır. 

Mülakatlardan da anlaĢıldığı üzere, öğrenciler geçmiĢimizi bilmenin ve Türkiye Cumhuriyeti 

tarihi hakkında doğru bilgiler edinmenin önemini vurgulamaktadır. 

3. Dersi veren öğretim elemanlarının donanımlı, tarafsız, olaylara geniĢ bir 

perspektiften bakabilen, kendilerini sürekli geliĢtiren bireyler olması istenmektedir. 

4. Dersin iĢleniĢ yöntemlerini öğrencilerin çoğunluğu uygun ve verimli bulmamakta 
ve hem yöntem hem de kullanılan materyaller bakımından çeĢitli öneriler yapmaktadırlar. En 

çok vurgulanan, daha çok görsel malzeme kullanılması ve derslerin etkileĢimli yapılmasıdır. 

Ayrıca, sınıf mevcudunun kalabalık oluĢundan, dersin uzun olmasından yakınan öğrenciler 

mevcuttur. 

5. Genel olarak öğrenciler, dersin içeriklerinin ciddi bir Ģekilde ele alınması 

gerektiğini belirtmektedirler. Öğrencilerin çoğunluğu dersin içeriğini uygun bulmakla birlikte 

ilgi çekici olduğunu ifade edenler çok daha azdır. Ġçeriğin ilgi çekici olmayıĢı genelde dersin 
iĢleniĢ yöntemiyle, anlatıĢ tarzıyla yani öğretim elemanıyla iliĢkilendirilmiĢtir. 

6. Dersin iĢleniĢ yönteminde de belirtildiği gibi, kullanılan materyallerin daha zengin 

ve daha çeĢitli olması beklenmektedir. Belgeseller,  görseller ve teknoloji kullanılmasını 

istemektedirler. 

7. Verilen ödevlerin çeĢitlendirilmesi ve öğrenmeyi destekleyecek etkili, farklı, 

yaratıcı olması beklenmektedir. Daha çok klasik ödevlerin verildiği vurgulanmıĢ ve bunların 

yerine daha çok araĢtırmaya dayanan, sınıfta münazara yapılabilecek, tartıĢılabilecek, 
kendilerini geliĢtirebilecekleri, teĢvik edici ödevleri tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir.  

8. Derste kullanılan ölçme ve değerlendirme yöntemlerini genel olarak adil bulmakla 

birlikte, ezbere dayalı ve verimsiz olduğunu vurgulamıĢlar ve farklı uygulamalar 
önermiĢlerdir. 

9. Büyük bir çoğunluk dersin hayatlarına katkı sağladığını belirtmiĢ ve bu katkının 

hayat boyu devam edeceğini ifade etmiĢlerdir. Genel kültür anlamında faydalı bulanların sayısı 

da oldukça çoktur.  

Bu çalıĢma sonucunda, Hacettepe Üniversitesi, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi 

Enstitüsü‟nün 1998 yılında düzenlediği “Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Dersi Yöntem 

Semineri” ve Onsekiz Mart Üniversitesi‟nin 2002 yılında gerçekleĢtirdiği “Tarih Öğretimi ve 
Yeni YaklaĢımlar Ulusal Sempozyumu” çerçevesinde paylaĢılan ve adı geçen dersin içeriği, 

veriliĢ yöntemi, dersin ölçme ve değerlendirmesi gibi konularda yapılan tartıĢmaların halen 

geçerliliğini koruduğu ve paylaĢılan çözüm önerilerinin halen uygulanmadığı sonucuna 
ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç, benzer Ģekilde yapılan diğer çalıĢmalarla da örtüĢmektedir. (Doğaner, 

2005; Özüçetin ve  Nadar, 2010) 
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Görülmektedir ki, öğrenciler Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersinin amacına ve 
önemine inanmakta, dersin zorunlu ders olarak okutulmasını ise onaylamaktadırlar. Özüçetin 

ve Nadar‟ın (2010: 475) da vurguladığı gibi  

“Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi dersinin amacı; Mustafa Kemal Atatürk’ün 
“devrimin amacını kavramış olanlar sürekli olarak onu koruma gücüne sahip olacaklardır” 

sözü düstur edinilerek, Türk inkılabının ruhu ve hedeflerini kavrayarak geliştirecek yeni 

nesiller yetiştirmek olmuştur”.  

Devlet üniversitelerinden birinde yapılan bir çalıĢmada, üniversiteye yeni gelen ve 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi dersini henüz almamıĢ öğrenciler üzerinde yapılmıĢtır. TaĢ 

ve Sanalan‟ın (2004) bu çalıĢmasında %80 öğrenci dersi ilgi çekici ve ders konularını da her 

Türk vatandaĢı için yararlı bulmuĢtur. Bir vakıf üniversitesinde gerçekleĢtirilen yukarıdaki 
çalıĢmamızda ise dersi alan öğrencilerin benzer düĢüncelerde olduğunu göstermektedir.  

ÇalıĢmanın sonucunda, Atatürk Ġlke ve Ġnkılapları dersinin genelde ezbere dayalı 

iĢlendiği ve dolayısıyla öğrencileri kalıcı bilgiyle donatmadığı, bu yüzden de derslerde 
öğrencilerin motivasyonunun düĢük olduğu belirlenmiĢtir. Benzer bulgular, alan yazında da 

desteklenmiĢtir (Köçer, 2009). Bu bağlamda, üniversitelerde ortak zorunlu ders olarak 

okutulan bu dersin, alan uzmanları, dersleri veren öğretim elemanları ve program geliĢtirme 
uzmanları tarafından değerlendirilmesi ve yeniden tasarlanması gerekmektedir.  

Dersin önemi, faydası ve katkısı ile ilgili genel bulgular,  YÖK tarafından 4 ana 

baĢlıkta toplanan ders amaçları ile de örtüĢmektedir. 

1. Türk bağımsızlık savaşı, Atatürk inkılâpları ve Atatürkçü düşünce sistemi, Türkiye 
Cumhuriyeti tarihi hakkında doğru bilgiler vermek, 

2. Türkiye ve Atatürk inkılâpları, ilkeleri ve Atatürkçü düşünceye yönelik tehditler 

hakkında doğru bilgiler vermek, 

3. Türk gençliğini ülkesi, milleti ve devleti ile bölünmez bir bütünlük içinde Atatürk 

inkılâpları, ilkeleri ve Atatürkçü düşünce doğrultusunda ulusal hedefler etrafında birleştirmek, 

4. Türk gençliğini Atatürkçü düşünce doğrultusunda yetiştirmek ve güçlendirmek 

olarak sıralanmıştır. (Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi 1/1 Türk İnkılâbının Hazırlık Dönemi 
ve Türk İstiklal Savaşı, YÖK Yay., Ankara, 1997, Akt. Doğaner,2005: 2) 

Atatürk ilke ve inkılaplarının gençlere özümsetilmesinin önemi Turan (2003, Akt. 

Köçer, 2009: 880) tarafından Ģöyle ifade edilmiĢtir: “Devrimlerin amacını kavramış olanların, 
onu her zaman korumaya güçleri yetecektir.”  

Birçok üniversitede Türkçe, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi ve Zorunlu Yabancı Dil 

dersleri web tabanlı çevrimiçi öğretim ve uzaktan eğitim sanal sınıf uygulamasını da 
kapsayacak Ģekilde iĢlenmeye baĢlanmıĢtır. Türk Dili dersinin çevrimiçi kitle dersine 

dönüĢtüğü bazı durumlar araĢtırmacılar tarafından incelenmeye baĢlanmıĢ ve dersin içeriğinin 

çevrimiçi sisteme nasıl entegre edildiği ve bu konudaki öğrenci görüĢleri araĢtırma konusu 

olmuĢtur (ġimĢek ve ErdoğmuĢ, 2011)  Henüz bu dersleri sınıf ortamında, yüz-yüze yapan 
üniversiteler de mevcuttur. Bu çalıĢma böyle bir ortamda gerçekleĢtirilmiĢtir. Atatürk Ġlkeleri 

ve Ġnkılap Tarihi dersinin, sınıf ya da sanal ortamda çevrimiçi kitle dersi olarak verilmesi 

konusundaki etkilerinin değerlendirilmesi ve bu konudaki öğrenci görüĢ ve önerilerinin 
belirlenmesi ise ilerde yapılacak diğer çalıĢmaların konusu olabilir. 
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